

Styrelsens förslag till svar på motion från Mats Mårtensson om att klimatfrågan ska prioriteras före biologisk mångfald i kretsens arbete

Vi delar motionärens oro för klimatförändringarna och anser liksom han att de fossila bränslena måste fasas ut snabbt.

Vi anser dessutom att även alla andra växthusgasutsläpp måste minimeras, även biogena sådana.

Vår planet är hotad. Av dubbla kriser – dels de ökande klimatförändringarna, dels den snabba förlusten av biologisk mångfald. Det är två sidor av samma mynt som orsakas av vårt ohållbara sätt att hantera planetens resurser, som om naturen är till i första hand för oss människor. Vi måste hantera dessa kriser gemensamt och kan inte lösa den ena utan att lösa den andra.

Vi måste överge det koloniala förhållandet till naturen och ta många steg tillbaka för att ge naturen möjligheter att återhämta sig från vår rovdrift. Naturen är inte till för människan utan har sitt eget existensberättigande!

Även i Sverige pågår en utarmning av biologisk mångfald. Samtidigt som trycket ökar på våra naturresurser både på land, i sötvatten och i havet. Ja, människan påverkar i allra högsta grad utdöendetakten.

I WWFs [Living Planet Report](#) fastslås det att världens befolkning har fördubblats under bara de senaste 50 åren. Samtidigt har det dessutom skett en explosionsartad ökning av den globala handeln och konsumtionen, samt en snabb urbanisering.

Det här driver på en överexploatering av naturresurser i en takt vi aldrig tidigare sett och det resulterar i en förlust av natur och biologisk mångfald. Detta hotar att tillintetgöra den positiva utveckling vi sett det senaste århundradet av vår egen hälsa och välbefinnande.

Störningar som förlust och fragmentering av livsmiljöer, klimatförändringar, tjuvjakt, bifångst, invasiva arter och sjukdomar är faktorer som spelar in och kan påskynda ett utdöende. Undanröjande av djurens naturliga habitat, som bland annat sker vid urbanisering, skogsskövlingar och ökande arealer jordbruksmark ökar påfrestningen för många arter som förlorar sina hem och inte kan hitta tillräckligt med föda. Vissa arter har en långsam reproduktionscykel, vilket gör dem extra känsliga för jakt och liknande hot.

Om alla levde som vi i Sverige skulle det behövas cirka 4-5 planeter. Att nå ner till en nivå, när vi inte överexploaterar planeten, alltså 20% av vad vi svenskar utsätter planeten för idag, kommer givetvis att märkas. Att nå nettonollutsläpp av växthusgaser, inklusive de konsumtionsbaserade utsläppen av importvaror och utsläppen från flygtransporter kräver också mycket stora förändringar av vårt sätt att leva och rentav ”uppoffringar”.

På lite längre sikt är människans behov de samma som behoven hos allt levande på planeten och vi kan inte fortsätta tro att allt handlar bara om människan. Vi har en kris för den biologiska mångfalden, där habitatförluster är den främsta anledningen.

Skogsavverkningar och granplantager, vägar, bebyggelse, kraftledningar, vindkraftverk m m breder ut sig på naturens bekostnad. Det är en villfarelse att vi har så mycket natur i Sverige att vi bara kan fortsätta exploatera den. Vi behöver i stället spara och återställa natur i enlighet med avtal som även Sverige skrivit på.

Fungerande ekosystem skyddar mot katastrofer, ger friska hav, växtpollinering och bidrar till stabilt klimat. Men vår överlevnad hotas – i det sjätte massutdöendet av arter måste vi växla om till hållbar utveckling.

Styrelsens förslag till svar: Vi vill i enlighet med Naturskyddsföreningen i Sverige arbeta med såväl hoten mot biologisk mångfald som klimathotet.